- 1 -

旬脱贫办发〔2020〕86 号

旬阳县脱贫攻坚领导小组办公室

旬阳县财政局

关于明确财政专项扶贫资金和涉农整合资金

使用管理有关政策的通知

各镇人民政府、县级有关部门：

根据市扶贫局 财政局《关于明确财政专项扶贫资金和涉

农整合资金使用管理有关政策的通知》（安扶发[2020]7号和加强扶

贫资金管理有关要求，现就财政专项扶贫资金和涉农整合资金使用

管理有关政策明确如下。

一、关于扶持非贫困村政策。

各镇各部门在实现稳定脱贫和巩固脱贫成果的基础上，可以统

筹安排财政专项扶贫资金和涉农整合资金，支持非贫困村贫困人口

脱贫。用于非贫困村的财政专项扶贫资金和涉农整合资金，可以用

旬旬旬旬 阳阳阳阳 县县县县 脱脱脱脱 贫贫贫贫 攻攻攻攻 坚坚坚坚 领领领领 导导导导 小小小小 组组组组 办办办办 公公公公 室室室室

文件

旬旬旬旬 阳阳阳阳 县县县县 财财财财 政政政政 局局局局

- 2 -

于发展村集体经济、小型公益基础设施和产业配套设施项目，资金

使用要聚焦贫困人口，明确带贫减贫和利益联结机制，做到精准使

用，不得用于非扶贫项目。

二、关于扶持边缘户帮扶政策

（一）各镇各部门要建立防止返贫致贫监测预警和动态帮扶机

制，对按规定条件确定的边缘户中， 具备发展产业条件和有劳动

能力的，可以使用各级财政专项扶贫资金对其申请的扶贫小额信贷

予以贴息，可以支持其参加与生产相关的经营技能培训、劳动技能

培训，支持通过村内扶贫公益岗位安置就业。

（二）对带动边缘户发展生产的龙头企业、专业合作社，可以

安排财政专项扶贫资金给予产业奖补和贷款贴息支持。

1.对在原料、基地、劳务、流通、生产等环节带动贫困户20

户（人）以上的龙头企业、农民专业合作社，对其100万元以下（含

100万元）的贷款，根据发展和带动情况，采取“借款人先结息，

政府再贴息”的办法，按贷款额度的5%给予一年期贷款贴息奖补；

2.对在原料、基地、劳务、流通、生产等环节带动贫困户50

户以上的扶贫龙头企业、农民专业合作社，对其1000万元以下（含

1000万元）的贷款，根据发展和带动情况，采取“借款人先结息、

政府再贴息”的办法，按贷款额度的5%给予一年期贷款贴息奖补；

3.对贷款额度在1000万元以上，6000万元以下的扶贫龙头企

业，积极申报中省给予产业化龙头企业贷款贴息补助。

（三）对带动边缘户发展的农村致富带头人，可以经县脱贫攻

坚领导小组研究同意后，安排市、县财政专项扶贫资金给予适当奖

补。按照农村致富带头人带动边缘户数量及增收情况进行奖补，对

- 3 -

带动边缘户年户均增收达5000元的，按每户1000元的标准奖补给农

村致富带头人；对带动边缘户年户均增收达10000元的，按每户2000

元的标准奖补给农村致富带头人；对带动边缘户年户均增收10000

元以上的，按每户3000元的标准奖补给农村致富带头人。

三、关于支持以前年度已实施扶贫项目政策

对因脱贫攻坚需要，以前年度已实施但未安排资金的小型公益

性基础设施和产业配套实施等扶贫项目，可以经县脱贫攻坚领导小

组研究同意，安排市、县财政专项扶贫资金予以扶持。

四、关于支持农村人居环境整治政策

财政专项扶贫资金和整合资金不得用于美化、亮化、绿化等各

类“造景”工程、形象工程。可以根据巩固脱贫成果的需要，将整

合资金适当用于以村容村貌干净整洁为目标的简易必要的垃圾集

中处理等农村人居环境整治项目，不得用于污水处理、集中改厕等

工程建设和提档升级需求。

五、关于支持村级集体经济政策

各镇各部门使用财政专项扶贫资金和涉农整合资金用于支持

“三变”改革、资产收益扶贫、光伏扶贫等形成的扶贫资产，要统

一确权登记到村集体名 下，由村级集体经济合作组织负责管理运

营。村级集体经济要制定投资运营、风险防控和收益分配管理制度，

坚决纠正简单入股分红、明股实债、扶贫小额信贷“户贷企用”等

违规行为，防控“飞地经济”等跨区域发展非涉农产业模式可能引

致的资金风险。

六、关于支持以工代赈政策

各镇各部门使用财政专项扶贫资金和涉农整合资金安排的扶

- 4 -

贫项目，要大力推广以工代赈方 式，要采取生产奖补、劳务补助

等机制，积极引导和鼓励贫困群众参与工程建设，应在扶贫项目实

施方案中明确发放劳务报酬的资金规模，并将使用贫困家庭劳动力

劳务工资发放情况作为扶贫项目竣工验收的重要依据。

各镇各部门要严格执行中省市关于财政专项扶贫资金和涉农整合

资金管理使用的政策要求，从项目选择、组织实施、竣工验 收、

带贫益贫、实施效果等各个环节都要加强监管，做好项目库动态调

整和信息化管理，落实好资金项目公告公示，健全和完善带贫益贫

长效机制，持续抓好问题整改，全面提升扶贫资金精准使用和精准

管理水平。

旬阳县脱 组办公室

2

抄送：市脱贫办。

旬阳县脱贫攻坚领导小组办公室 2020 年 11 月 5日印发